CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36150-000
Fone: 32 -32741132-Geral -  Tel/Fax – 32 32742212–Secretaria

email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

                                                     Indicaçãonº 054/2013

Exma. Sra.

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

                             O vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação
regimental e aprovação dos demais Edis, seja enviada INDICAÇÃO abaixo a Sra.
Prefeita Municipal ,Maria Vírginia do Nascimento Ferraz.

- Que seja construído rampas para acesso as pessoas de necessidades especiais nas
calçadas em torno da praça Mal. Floriano, calçadas das escolas, calçadas das repartições
públicas no município,  bem como as de proximidade de locais de transito maior de
pessoas.

JUSTIFICATIVAS:

- Estamos cientes que temos de proporcionar condições iguais a todos para exercer seu
direito de “ir e vir” bem como das constantes orientações do Ministério Público quanto
à implementação urgente do “TAC” “Termo de ajustamento de Conduta”, e com este
intuito que indico estas providências , pois nossa cidade possui bastantes pessoas idosas
e cadeirantes e que tal obra proporcionaria aos mesmos melhores acessibilidades  em
seu dia a dia. E que na Prefeitura seja instado um elevador  , porque o acesso é
impossível para os cadeirantes no andar superior.

                                             Sala das Sessões Rio Novo-Mg 09 de abril de 2013.

                                         ________________________________________

                                            José Adriano Tostes Xavier

                                                    Vereador Proponente